
GYMNASIÁLNÍ NOVINY 
 VÝZNAMNÉ 17. LISTOPADY 

17. listopad 1989: Sametová revoluce minutu po minutě 

15:40 Zhruba 600 lidí se 

začíná scházet na 

Albertově v Praze, aby si 

připomněli úmrtí studenta 

Opletala. 

16:00 Oficiální začátek 

shromáždění, ulicemi zní 

Gaudeamus igitur. 

Vystupuje Monika 

Pajerová. 

16:05 Josef Šárka má 

projev. „Studenti, nedejte 

se, jsem rád, že bojujete o 

to, o co jsme bojovali 

tenkrát“. Dav šílí. 

Vše začalo 15. 11. 1939. 

Studenti i široká veřejnost se 

rozhodli tento den uctít 

památku zesnulého studenta 

medicíny Jana Opletala, který 

zemřel na následky postřelení 

nacistickými vojáky, když se  

vydal na pomoc postřelené ženě 

při demonstraci 28. 10. téhož 

roku. Demonstrace 15. 

listopadu na Albertově vedla 

k Hitlerovu razantnímu 

zakročení. V noci mezi 16. a 17. 

listopadem uzavřel všech deset 

českých vysokých škol a na 

Ruzyni nechal popravit devět   

před 

 

16:55 Dav se vydává na 

Vyšehrad.  

17:30 Skoro 10 tisíc lidí zcela 

zaplnilo Vyšehradský hřbitov a 

okolí. Na závěr se zpívá hymna. 

18:15 Demonstrace končí. 

představitelů vysokoškolského studentstva. Dalších 1200 

studentů bylo zbito a převezeno do koncentračních táborů. 

Někteří šťastnější unikli do zahraničí, kde pokračovali v boji za 

českou svobodu. Na počest událostí tohoto nešťastného 

podzimního dne byl v Londýně roku 1941 17. listopad vyhlášen 

za Mezinárodní den studentstva. 

17. listopad 1939:  

Uzavření českých vysokých škol 

18:25 Dav zastavují 

policisté. 

18:30 Dochází k prvním 

střetům. 

23:10 Na ulicích už je 

klid. 

 


